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ТАБИҒАТТЫ ЖӘНЕ ЭКОЛОГИЯНЫ ТИІМДІ ПАЙДАЛАНУ
МӘСЕЛЕЛЕРІ

Хасенова Ә., Мейірхан Е.

Кез келген экологиялық мәселелерді шешу үшін, адамдардың әрекетімен
болып жатқан ғылыми жетістіктердін барлығын болашақ ұрпақтың сақталуына,
денсаулығына, болашағына тұжырымдама беретін адам экологиясы. Бүгін күрт
өзгерген экологиялық мәселелерді шешуде адамның өзі туындатып отырған
күрделі ғылыми жетістіктерін ендігі жерде табиғи ортаны, адам баласының
болашағын сақтау үшін, табиғатты қорғау және тиімді пайдалану керек. Себебі,
адам мен қоршаған ортаның арасындағы байланыс XX ғасырдың ортасына дейін
ғылымда қарастырылмаған. Ғылыми тұрғыдан адам экологиясын зерттеу кейінгі
жылдары ғана қолға алынды. Себебі адамдардың өмір сүру деңгейін көтеру үшін
қоршаған ортаның табиғатының бұзылуы, адам баласының денсаулығына зиян
әкелгендігі аныкталды. Адам - табиғаттың туындысы, онсыз өмір сүре алмайды.
Адам экологиясын ғылыми тұрғыдан қарастыруға, оны зерттеуге үлкен әсер
еткен XX ғасырда өмірге келген «Қоршаған орта түсінігі». Соның нәтижесінде
адамның өмір сүріп жатқан жері, оның үйі, сол үйдің тұрақты, таза болуы адамға
байланысты. Егер оны адам қорғамаса, жағдай жасамаса, онда ертең құлауы
мүмкін.

Үлкен қалалар мен өндіріс орталықтарында қоршаған ортаның ластануы.
Ауаға шығатын улы заттардың концентрациясы (ауыр металдар, шаң-тозаң,
күкірт тотығы, көмірқышқыл газы және т.б.) белгіленген мөлшерден он есе
артық. Ең ауыр жағдай Тараз, Теміртау, Алматы, Шымкент, Балқаш, Риддер,
Өскемен және басқа да қалаларда қалыптасқан. Осы қалаларда лас заттардың
концентрациясы жыл бойынша белгіленген мөлшерден 5-10 есе артады. Ауа
кеңістігінің ластануы пайдалы қазбалар өндіретін аудандарда да байқалады.
Атмосфераның ластануы Байқоңыр космодромында ғарыш кемелерін ұшыру
кезінде де байқалады. Өнеркәсіпті аудандарда ауа кеңістігінің ластануымен
катар ластану сол жердегі су көздерін қамтиды. Сырдария өзені ағысының 35-
40%-ы өндіріс орындарының қалдық суларынан түрады. Өзен суында
дизентерия, паратиф, гепатит, сүзек ауруы қоздырғыштары мен өте қатерлі
гексахлоран ДДТ кездеседі. Өнеркәсіп орындарының ластаушы заттарына жер
игеру нотижесінде пайда болған масштабы химиялық ластанудың көлемдері
ұлғаюда. Өсімдік жамылғысын қорғайтын әр түрлі химиялық заттар,
дефолианттар, пестицидтер, мөлшерден артық қолданған тыңайтқыштар, тек
қана қоршаған ортаны емес, тамақ өнімдерін де ластауда.

Семей ядролық полигонында да экологиялық апатты аймақ қалыптасып
отыр. 1948-1964 жылдар аралығында Семей полигонында жер бетінде ядролық
сынақтар жүргізілді, ал 1964-1989 ж. аралығында жер асты сынақтары
жүргізілді. Ядролық қару-жарақтарды сынау аймақтың табиғи ортасына және



халықтың денсаулығына кері әсерін тигізді. Республика көлемінде қоршаған
ортаны қорғауға бағытталған жұмыстар жоспарлы түрде іске асуда. Олар: жер
қойнауын тиімді пайдалану (минералды шикізаттарды кешенді пайдалану,
игерілген жерді рекультивациялау және көгалдандыру).

Өнеркәсіптік қалдықтар. Өнеркәсіптік (өндіріс орындары) қалдықтар -
өнімдерді шығару және әртүрлі жұмыстарды орындау кезінде бастапқы тұтыну
қабілетін толық немесе жарым-жартылай жоғалтқан шикізат, материалдар,
жартылай фабрикаттар қалдықтары. Олар қайтымды және қайтымсыз
(технологиялық шығындар: буға айналу, бықсық түтін, кеуіп кету) болуы
мүмкін. Мәліметтер бойынша Европа одағы елдерінде жыл сайын: қайта өңдеу
өнеркәсіп орындарында - 400 млн тонна, өндіріс орындарында - 160 млн тонна
және т.б. қалдықтар түзіледі. 90-шы жылдардың бас кезінде барлық
қалдықтардың (2,2 млрд тонна) жартысы ауыл шаруашылығындағы өндіріс
орындарының еншісіне тиді.

Жер бетіндегі адамдардың көпшілігі күнделікті өз қажеттіліктерін
қанағаттандыруға қолайлы қалада тұратыны мәлім. Алайда қалалар негізгі
экологиялық мәселелердің де орталығы болып табылады. 2001 жылы тарихта
алғаш рет қалалардағы тұратын халық саны планетадағы адамдардың 50%- нан
асты. Болжамдар бойынша 2030 жылға қарай қалада тұратын адамдардың саны
ауыл тұрғындарының санынан 2 еседей көп болады деп күтілуде. Соңғы ғасыр
ішінде қалаларға байланысты ауқымды экологиялық қиыншылықтар байқала
бастады, олар:

- көптеген қалалардағы ластанудың өсуі, ластағыштардың
- қоршаған орта мен адам организміне түсуі;
- қала аумақтары мен қала халқы санының өсуі, халықтың
- тығыз орналасуы, мегаполистердің халық саны ондаған миллионға

жететін одан да ірі урбоареалдарға айналуы;
- табиғатты ығыстыру, табиғи ландшафтардың жасанды ландшафтарға

ауысуы;
- адамның табиғатпен тікелей байланысының (көзбен, иіс
- сезу, түйсік, дыбыс арқылы) жоғала бастауы, табиғи сезім мүшелерінің

жағымсыз жасандыға ауысуы және олардың қарқынды түрде өсуі;
- адамның табиғи биологиялық ырғағына әсер (түннің шектен тыс жарық

болуы, шуыл, ұйықтау орнына түнде жұмыс істеу және т.б.).
1. Табиғи ресурстарды басқарудың түйінді проблемалары

мыналар болып табылады:
1) мемлекеттік қаржыландырудың жетіспеуінен жер қойнауын озыңқы

зертттеудің төмен деңгейі;
2) геологиялық базаның 80 %-ы ескі геологиялық-геофизикалық әдістер

көмегімен барланып, есепке алынды;
3) минералдық шикізат кендерінде компоненттердің толық кешенді

есепке алынбауы;
4) монотехнологияларды пайдалану. Кешенді концентраттарды алу мен

қайта өңдеу технологияларына көшу қажет;



5) минералдық шикізатты өндіру мен орнын толтырудың әртүрлі
қарқыны

6) қызметкерлердің аз санынан және материалдық-техникалық
жабдықталудың төмендігінен жер қойнауын оңтайлы және кешенді түрде
пайдалануға жүргізілетін бақылаудың төмен деңгейі;

7) минералды шикізатты тұтыну мен орнын толтыруға жүргізілетін тиімді
мониторинг жүйесі жоқ;

8) тиімді ақпараттық-талдамалық жүйе жоқ, мұның өзі негізсіз болжау
мен жоспарлауға, реттеу мен жоспарлау процесінің әлсіреуіне әкеп соғады

9) геологиялық ақпаратты жинау мен сақтау процестерін
автоматтандырудың төмен деңгейі, сондай-ақ оған еркін шығудың болмауы;

10) шикізат секторынан түскен табыстарды үлестірудің ретке келтірілген
тетігінің болмауы;

11) табиғи ресурстарды басқару саласында білімі мен тәжірибесі бар
тиісті кадрлардың болмауы.

Атмосфераның құрамы мен оның ластану проблемалары қазіргі кезеңдегі
өткір проблемалардың бірі болып отыр. Проблеманың өткірлігі анторпогендік
фактормен өте тығыз байланысты. Ауа бассейнін ластаушы көздер өндіріс
орындары, автокөлік қозғалысының нәтижесінде бөлінетін зиянды заттар.

Ластанған ауа материалдарының, бұйымдар мен өнімдердің бұзылуын
жылдамдатады, өсімдіктер мен жануарлардың жойылуына әкеледі, адам
денсаулығына айтарлықтай теріс әсерін тигізеді. Атмосферадағы көміртек
оксидінің шамадан тыс жиналуы парникті эффект туғызады. Оның нәтижесінде
полярлы мұздың еру процесі, мухиттар мен теңіздер деңгейінің көтерілуі т.б.
сияқты ауқымды проблемалардың тізбегін жалғастырады. Жылу электр
станциялары атмосфераға күкірт, азот және көміртек оксидтерін,
материалдарды, күлді шығарады.

Автокөліктерден шығатын газдарда 200-ден астам зат түрлері кездеседі.
Автокөлік транспорты шамамен 92 пайыз СО, 63 пайыз көмірсутектер және 46
пайыз азот оксидтерін шығарады. Олардың құрамында қорғасын қосылыстары
да болады.
Олай болса атмосфералық ауаның құрамына талдау жасап, бөлінетін зиянды
заттардың тірі организмдерге әсері жан-жақты зерттеліп, ластануды
болдырмаудың тиімді шараларын белгілеу бүгінгі күннің өзекті мәселесі болып
табылады.Атмосфераны ластағыш заттардан бір ғана мультипликатор - қорғасын
ингредиентін мысалға алайық. Қорғасын - политропты у. Оның организмдегі
азғантай ғана конценфациясы, органдар мен тканьдарды, қан жүйесін, орталық
нерв жүйесін, иммун жүйесін зақымдап, бүлдіреді. Қорғасынның жоғары
мөлшері - Өскемен, Зыряновск, Лениногорск қалаларының атмосфералық ауа
құрамында байқалады. Шашқа жасалған спектральды анализ мәліметтері
бойынша, бұл қала тұрғындарында, қорғасын мөлшері ең жоғары, яғни шекті
мөлшерден 6 есе көп болып шықты. Қорғасынның бірқатар мөлшерін тұрғындар
су, азық-түлік өнімдері арқылы қабылдайды. Сондықтан да болар, шығыс
қазақстандықтардан ақ қан ауруымен науқастанғандардың саны көбейіп отыр.
Тауар күйіндегі 1 тонна қорғасын алу үшін, 1000 тонна кенді қазып өңдеуге, 5
тоннаға дейін бос жынысты қазып алуға тура келеді. Қазақстан полиметалл



кендеріндегі қорғасынның концентрациясы 0,32 мен 0,8 % аралығында. Бұл
көрсеткіш ең бай кен көздері үшін, 1,5/2,5%.

Қалдық сақтағыш қоймаларда жинақталған уақытына байланысты, өндіріс
қалдықтарындағы қорғасын мөлшері 0,4%, 0,7 %, кейде 1,5 %-ға дейін жетеді.
Осыған орай, бұл техногенді қалдықтар ұзақ уақыт жатқан сайын, олардағы
микроэлементтер зияндылығы қоршаған орта үшін арта түсері де сөзсіз. Жалпы,
бүгінгі күнге дейін, Қазақстаңдағы түсті металлургия кәсіпорындарының
техногенді қалдықтарының мөлшері, астрономиялық цифрларға жетіп
жығылып отыр: 9,139 млрд тонна. Республика бойынша қалдықтардың 16,5%-ы
шығыс Қазақстан экожүйесінің үлесіне тисе, бір ғана "Жезқазған түсті металл"
өндірістік бірлестігінде - 13,5% қалдық қордаланған (912046 млн.т), ал
"Соколов-Сарыбай"өндірістік бірлестітінде қалдықтардың 42,9%-ы жинақталған.

Табиғатпен тіл табысу үшін, біріншіден, өндірісті экологиязациялау
мақсатына сай келетін бірқатар шараларды іске асыру қажет. Табиғатты қорғау
үшін барлық елдердің күш қуатын біріктіргенде ғана экологиялық шаралар тиісті
нәтиже бере алады.Адам мен табиғаттың қарым-қатынасын жақсарту
бағытталған тағы бір шара – табиғат байлықтарын тұтынуды ақылға сиымды
мөлшерде өзіне – өзі шек қою. Халықтың экологиялық санасын қалыптастыру
міндетті экологиялық білім мен тәрбие берудің бірқатар комплексті
мәселелерінен тұрады. Олар – экологиялық ғылыми сананы қалыптастыру,
экологиялық этиканы, экологиялық психологияны және экологиялық құқықтық
сананы қалыптастыру қажет.
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